
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO
ASSICURATIVO. CIG. 73841129FB. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

Ufficio: CONTRATTI E APPALTI
CIG: 73841129FB

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 352 DEL 28-04-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Considerato che in data 31/05/2018 è in scadenza il contratto con la Società A.O.N. S.p.A.
con sede in via Andrea Ponti n 8/10, (20143) Milano, per il servizio di brokeraggio in favore di
questo Ente;

Atteso che con la Delibera di Giunta comunale n 342 del 21/12/2017 si stabiliva di disporre una
proroga tecnica dal 01/01/2018 al 31/05/2018  del contratto stipulato con Aon spa nelle more dei
tempi tecnici necessari per la predisposizione degli atti e della procedura di gara per
l’individuazione del nuovo affidatario e di procedere all’affidamento triennale del servizio tramite
espletamento di una gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs. n 50/2016, al fine di
consentire un adeguato confronto tra i vari operatori presenti sul mercato;

Richiamata la Determinazione n. 113 del 12/02/2018 con cui il sottoscritto Responsabile
dell’Area Amministrativa ha avviato una gara tramite procedura aperta per l'affidamento del
servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo di tre anni, con l’aggiudicazione in base al
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. n
50/2016 s.m.i. ed ha approvato il bando, il disciplinare, il capitolato d’oneri, nonché lo schema di
contratto, stabilendo i criteri per la scelta del contraente e per la selezione delle offerte.

Dato atto che il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI – V Serie Speciale – n 23 del
23/02/2018;

Visto che entro la scadenza del 30.04.2018 ore 13:00 hanno presentato offerta le seguenti
imprese:

CONSORZIO ASPIS, con sede legale in Pesaro, via S. Pertini n 119 (prot. n. 8771 del1.
30/03/2018 ore 10:05);
AON SPA, con sede in Milano, via A. Ponti n 8/10 (prot. n. 8692 del 29/03/2018);2.
BROKERITALY CONSULTING SRL, con sede in Roma, via Aureliana n 53 (prot. n. 86903.
del 29/03/2018);
ASSITECA BSA SRL, con sede in Modena, via Giardini n 474/M (prot. n. 8674 del4.
29/03/2018);
MARSH SPA, con sede in Milano, viale L. Bodio n 33 (prot. n. 8673 del 29/03/2018).5.

Visto il verbale delle operazioni gara svoltesi il 13 aprile 2018 da cui risulta che la
documentazione  amministrativa  contenuta  nella Busta A, allegata da ciascuna delle partecipanti

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

0,01

62,85

62,47

AON SPA 8 0,01

PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA

ASSITECA BSA SRL

BROKERITALY
CONSULTING SRL

0,95 0,01

66,17

come sopra elencate, è risultata conforme  e sostanzialmente  regolare  rispetto  a  quanto
prescritto dal  regolamento  di  gara e  pertanto con determinazione n 299 del 14/04/2018 veniva
dichiarata l’ammissione di tutte le partecipanti alla fase successiva di gara;

Vista la determinazione n 320 del 17/04/2018, con la quale veniva nominata la Commissione
giudicatrice per l’esame e la valutazione delle offerte tecniche;

Considerato che a seguito delle operazioni di gara svoltesi in seduta riservata in data
18/04/2018 e 20/04/2018 per la valutazione delle offerte tecniche, la Commissione ha proceduto
all’esame ed alla valutazione della documentazione tecnica ed ha attribuito a ciascuna ditta i
seguenti punteggi:

ASSITECA BSA SRL 5 0,01

AON SPA

MARSH SPA

MARSH SPA 6 0,001

66,36

Dato atto che come da verbale delle operazioni di gara del 27/04/2018, si procedeva all’attribuzione
del seguente punteggio secondo la formula prevista dal paragrafo 18.3 del Disciplinare di Gara per
la valutazione delle offerte economiche:

80,00

Concorrente Coefficie
nte non
RCA

Coefficie
nte RCA

Migliore
commis-
sione
non RCA

Migliore
commis-
sione
RCA

Coeffi
ciente
non
RCA

Coeffi
ciente
RCA

Punteggio
Offerta
Economica

Dato atto che nel corso della seduta di gara pubblica del 27/04/2018, la Commissione ha
aperto le buste contenenti le offerte economiche delle sopra citate ditte, che di seguito si riportano:

OPERATORE ECONOMICO

CONSORZIO
ASPIS

4,5 0,01 0,95 0,001 2,11 1,00 3,11

OPERATORE
ECONOMICO

COMMISSIONI NON RCA

AON SPA 8 0,01 1,19 1,00 2,19

COMMISSIONI RCA

CONSORZIO ASPIS

BROKERITALY CONSULTING SRL

CONSORZIO ASPIS

Determinazione dirigenziale n. 352 del 28-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

4,5



Città di San Severino Marche

PUNTEGGIO
OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO
OFFERTA

ECONOMICA

TOTALE
PUNTEGGIO

1,00 11,00

CONSORZIO ASPIS 62,47 3,11 65,58

BROKERITAL
Y

CONSULTIN
G SRL

0,95

AON SPA 80,00 2,19 82,19

ASSITECA
BSA SRL

5

BROKERITALY
CONSULTING SRL

62,85 11,00 73,85

0,01

ASSITECA BSA SRL 66,17 2,90 69,07

1,90

MARSH SPA 66,36 11,58 77,94

1,00

Preso atto della seguente graduatoria finale:

2,90

OPERATORE
ECONOMICO

PUNTEGGIO
OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO
OFFERTA
ECONOMICA

TOTALE
PUNTEGGIO

0,01

1. AON SPA 80,00 2,19 82,19

MARSH 6

2. MARSH SPA 66,36 11,58 77,94

0,001

3.BROKERITALY
CONSULTING SRL

62,85 11,00 73,85

1,58

4. ASSITECA BSA SRL 66,17 2,90 69,07

10,00 11,58

5. CONSORZIO ASPIS 62,47 3,11 65,58

la Commissione, sulla base di quanto sopra, proponeva di aggiudicare la gara a procedura aperta
per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di San Severino Marche,
in favore di AON SPA, con sede legale in Milano, via A. Ponti n 8/10, C.F. 10203070155, P.I.
11274970158, con il punteggio di 82,19, alle condizioni tecniche ed economiche offerte in occasione
della suddetta procedura selettiva.

Considerato che si procedeva quindi all’attribuzione del punteggio complessivo, come di
seguito riportato:

10,00

Determinazione dirigenziale n. 352 del 28-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

OPERATORE
ECONOMICO



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 352 del 28-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto l'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento ed in
particolare il comma 7 relativo all'efficacia dell'aggiudicazione da parte della stazione appaltante
previa verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Considerato che sono state altresì avviate e risultano in corso di definizione le verifiche dei
requisiti di capacità generale e di qualificazione per l'esecuzione del servizio, tramite la procedura
AVCPass;

Ritenuto di doversi procedere, nelle more del perfezionamento dei controlli avviati tramite
il sistema AVCpass, all'approvazione degli atti di gara ed alla conseguente aggiudicazione ai sensi
dell’art. 33 co. 1 del D.lgs n 50/2016, dell'appalto alla Aon S.p.A. – Via Ponti 8/10 – 20143 Milano;

Verificato che la Ditta affidataria risulta regolare con il DURC allegato in atti;

Dato atto che il codice C.I.G. risulta essere il seguente: 73841129FB;

Dato atto della propria competenza all’assunzione della presente determinazione, in forza
del Decreto sindacale n. 76 del 31/10/2014;

D E T E R M I N A

Di stabilire che la parte in premessa costituisce elemento integrante e sostanziale del1)
dispositivo del presente atto.

di approvare la proposta di aggiudicazione e le risultanze di gara come riportate nei verbali2)
di gara del  18, 20 e 27 aprile 2018, relativi alla procedura di gara per l'affidamento triennale
del servizio di brokeraggio assicurativo, che, conservati agli atti dell'ufficio, costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente atto.

di aggiudicare, subordinatamente al positivo esito istruttorio in ordine alla comprova dei3)
requisiti di partecipazione previsti dagli atti di gara, l'appalto per l’affidamento triennale
del servizio di brokeraggio assicurativo (C.I.G. 73841129FB), alla AON SPA, con sede legale
in Milano, via A. Ponti n 8/10, C.F. 10203070155, P.I. 11274970158, destinataria della
proposta di aggiudicazione, con il punteggio di 82,19.

di procedere alla comunicazione dell’esito della procedura nei confronti di tutti i soggetti di4)
cui all’art. 76 co. 5 D.lgs. n 50/2016 nei termini dallo stesso stabiliti ed allo svincolo della
cauzione provvisoria ai non aggiudicatari con le modalità ed i termini di cui all’art. 93 co. 9
del citato decreto.

Di dare atto che Responsabile unico del Procedimento per gli atti di adempimento della5)
presente determinazione è il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui6)
all'Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell'Area,



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 352 del 28-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
delle relativa azione amministrativa.

Di dare atto che il presente affidamento non comporta oneri diretti per l’Ente in quanto7)
l’incarico di broker non prevede costi per il Comune, ma verrà remunerato mediante
conferimento diretto di una provvigione, sulla base della percentuale stabilita in sede di
gara, dalla/e Società Assicuratrice/i con la/e quale/i saranno stipulati i contratti assicurativi
per il triennio 2018-2021;.

di disporre che venga assicurata la pubblicità legale, nonché, ai fini della trasparenza8)
amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190
nonché dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito internet
istituzionale, all'albo pretorio e nella sezione "Amministrazione trasparente”.



Città di San Severino Marche

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Tapanelli Pietro

San Severino Marche, li

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 15-05-18 al 29-05-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

Li, 30-05-18 Il Funzionario

San Severino Marche, li 28-04-2018

f.to

f.to

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 28-04-2018 Il Responsabile dell’Area

Determinazione dirigenziale n. 352 del 28-04-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria:


